
Netznutzung Erdgas
Preisblatt 1
Gültig ab 01.01.2024

[1]  Netznutzungspreise für Verbrauchsstellen mit registrierender Leistungsmessung
bei Verbrauchswerten größer als 500 kW oder größer als 1,5 Mio. kWh pro Jahr 

[1.1]  Jahresleistungspreis 

Zone
Jährlicher

Leistungsbereich

Sockel-
betrag

pro Jahr

Durch Sockelbetrag
abgegoltene
Jahresleistung

Leistungspreis der
nicht abgegoltenen
Jahresleistung

Pmin Pmax SBp Ps LP

kW kW € kW € / kW

1 1 350              15,03202           

2 351 1.150 5.261,21   350             14,85903           

3 1.151 2.150 17.148,43   1.150             14,48899           

4 2.151 3.600 31.637,42   2.150             13,91118           

5 3.601 51.808,63   3.600             10,05587           

Abrechnungsformel für Preistabelle Leistungsentgelt:   NEP=(P - PS)  x  LP + SBP

[1.2]  Jahresarbeitspreis 

Zone
Jährlicher

Arbeitsbereich

Sockel-
betrag

pro Jahr

Durch Sockelbetrag
abgegoltene
Jahresarbeit

Arbeitspreis der
nicht abgegoltenen
Jahresarbeit

Wmin Wmax SBW Ws AP

kWh kWh € / Jahr kWh Ct / kWh

1 1 350.000 0,3355

2 350.001 1.150.000 1.174,13   350.000 0,3339

3 1.150.001 2.150.000 3.845,64   1.150.000 0,3305

4 2.150.001 3.600.000 7.151,00   2.150.000 0,3248

5 3.600.001 11.860,64   3.600.000 0,2482

Abrechnungsformel für Preistabelle Arbeitsentgelt:  NEW = (W - WS) × AP + SBW
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Netznutzung Erdgas
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Anwendungsbeispiel zu Preisblatt 1:
Annahme des Jahresverbrauches: W = 20.000.000 kWh/a  entsprechend Zone 5

Pmax = 4.000 kW/a  entsprechend Zone 5

1. Entgeltermittlung für die Leistung: 
NE(Leistung) = Sockelbetrag für 3.600 kW + nichtabgegoltene Jahresleistung × Jahresleistungspreis

Sockelbetrag für erste 3.600 kW 51.808,63 €
Leistungsentgelt nicht abgegolten: (Zone 5) (4.000 - 3.600) kW   x 10,05587 €/kW 4.022,35 €
Leistungsentgelt 55.830,98 €

2. Entgeltermittlung für Arbeit: 
NE(Arbeit) = Sockelbetrag für 3.600.000 kWh + nicht abgegoltene Jahresarbeit × Jahresarbeitspreis

Sockelbetrag für erste 3.600.000 kWh 11.860,64 €
Arbeitsentgelt nicht abgegolten: (20.000.000 - 3.600.000) kWh   x 0,0024825 €/kWh 40.712,67 €
Arbeitsentgelt 52.573,31 €

3. Netzentgelt:  Leistungsentgelt + Arbeitsentgelt 108.404,29 €

oder alternativ mit Einzelzonungsdarstellung:

1. Entgeltermittlung für die Leistung: 
Zone 1 350 kW   x 15,03202 € x 12/12 5.261,21 €
Zone 2 800 kW   x 14,85903 € x 12/12 11.887,22 €
Zone 3 1.000 kW   x 14,48899 € x 12/12 14.488,99 €
Zone 4 1.450 kW   x 13,91118 € x 12/12 20.171,21 €
Zone 5 (4.000 - 3.600) kW;  400 kW   x 10,05587 € x 12/12 4.022,35 €
Leistungsentgelt 55.830,98 €

2. Entgeltermittlung für Arbeit: 
Zone 1 350.000 kWh   x 0,0033547 € /kWh 1.174,13 €
Zone 2 800.000 kWh   x 0,0033394 € /kWh 2.671,50 €
Zone 3 1.000.000 kWh   x 0,0033054 € /kWh 3.305,36 €
Zone 4 1.450.000 kWh   x 0,0032480 € /kWh 4.709,64 €
Zone 5 (20.000.000 - 3.600.000) kWh;  16.400.000 kWh   x 0,0024825 € /kWh 40.712,67 €
Arbeitsentgelt 52.573,31 €

3. Netzentgelt:  Leistungsentgelt + Arbeitsentgelt 108.404,29 €

Alle Preise sind, soweit nicht anders ausgewiesen, Nettopreise und verstehen sich zuzüglich der
jeweils geltenden Umsatzsteuer. 
Die Konzessionsabgabe sowie Entgelte für Messstellenbetrieb, Messdienstleistung und Abrechnung 
sind in den Preisen nicht enthalten und werden in der jeweils gültigen Höhe zusätzlich berechnet. 
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Netznutzung Erdgas
Preisblatt 2
Gültig ab 01.01.2024

[1]  Netznutzungspreise für Verbrauchsstellen ohne registrierende Leistungsmessung

Gruppe
Jahresarbeit
Untergrenze

Jahresarbeit
Obergrenze

Jahres-
grundpreis

Arbeitspreis

GP AP

kWh kWh € ct / kWh

1 0 1.000 22,50             3,9512

2 1.001 4.000 45,00             1,7012

3 4.001 50.000 65,00             1,2012

4 50.001 300.000 250,00             0,8312

5 300.001 1.000.000 750,00             0,6646

6 1.000.001 1.500.000 1.500,00             0,5896

Abrechnungsformel für Preistabelle:    NE = GP + (W x AP)

Anwendungsbeispiel:

Annahme des Jahresverbrauchs:  W = 20.000 kWh/a

Grundpreis 65,00 € 65,00 €

Arbeitsentgelt 20.000 kWh   x   0,012012 €/kWh 240,24 €

Netzentgelt 305,24 €

Weicht der Abrechnungszeitraum von 365 Tagen ab, wird der Jahresgrundpreis anteilig in Tagen in 

Rechnung gestellt.

Alle Preise sind, soweit nicht anders ausgewiesen, Nettopreise und verstehen sich zuzüglich der
jeweils geltenden Umsatzsteuer. 
Die Konzessionsabgabe sowie Entgelte für Messstellenbetrieb, Messdienstleistung und Abrechnung 
sind in den Preisen nicht enthalten und werden in der jeweils gültigen Höhe zusätzlich berechnet. 
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Netznutzung Erdgas
Preisblatt 3
Gültig ab 01.01.2024

[1]  Entgelte für Messstellenbetrieb

Balgengaszähler G4 und G6 18,96

Balgengaszähler G10 bis G25 41,04

Balgengaszähler G40 bis G100 223,92

Drehkolbengaszähler G25 bis G100 224,04

Drehkolbengaszähler G160 643,32

Drehkolbengaszähler G250 704,07

Drehkolbengaszähler G400 840,60

Drehkolbengaszähler G650 bis G2500 920,38

Turbinenradzähler G100 bis G400 1.443,23

Turbinenradzähler G650 bis G2500 1.882,52

Mengenumwerter mit integriertem Datenlogger 1.240,00

Gas Mengenumwerter 760,00

Datenlogger 480,00

Aufschlag Summierung 120,00

Die Preise gelten je Anschlussnutzung und je Messstelle.

Zähler / Zusatzgeräte

Weicht der Abrechnungszeitraum von 365 Tagen ab, werden obige Preise anteilig in Tagen in 
Rechnung gestellt. Alle Preise sind, soweit nicht anders ausgewiesen, Nettopreise und verstehen
sich zuzüglich der jeweils geltenden Umsatzsteuer. 

€ / Jahr
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[2]  Entgelte für Messdienstleistung

Typ der Messeinrichtung Messung € / Jahr

Ohne registrierende Leistungsmessung   1) jährliche Ablesung 5,10

Registrierende Leistungsmessung   2) tägliche Ablesung 400,80

Registrierende Leistungsmessung   2) stündliche Ablesung 1.300,00

1)  Dieser Preis beinhaltet eine Ablesung pro Jahr. 
     Preise für andere Ablese- bzw. Abrechnungsvarianten auf Anfrage.

2)  Nicht enthalten ist die Bereitstellung eines datentauglichen analogen Telefonanschlusses (Haupt- oder 
     Nebenstellenanschluss), dies obliegt entweder dem Belieferungskunden oder dem Netznutzungsnehmer.

Weicht der Abrechnungszeitraum von 365 Tagen ab, werden obige Preise anteilig in Tagen in 
Rechnung gestellt. Alle Preise sind, soweit nicht anders ausgewiesen, Nettopreise und verstehen
sich zuzüglich der jeweils geltenden Umsatzsteuer. 
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